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Anotace

Hlavním cílem této kvalifikační práce je přiblížit čtenáři osobnost Ladislava Malého

(1862-1956), učitele, spisovatele, cestovatele a vlastivědného pracovníka, který

se zasloužil o založení příbramského městského muzea. Práce se také pokusí zasadit

život Ladislava Malého do kontextu doby a zhodnotit, jaký byl jeho význam v dějinách

Příbrami, příbramského regionu a habsburské monarchie, respektive Československé

republiky. Třetím úkolem práce bude posoudit, nakolik Ladislav Malý do tohoto

kontextu zapadá a jestli, případně jakým způsobem, z něj vybočuje.

Vyprávění o Ladislavu Malém není řazeno striktně chronologicky. Jak naznačuje

název „Kapitoly ze života Ladislava Malého“, jsou jednotlivé stránky jeho života (práce

učitele, psaní, cestování aj.) popisovány postupně, aby bylo snazší se v nich orientovat,

pochopit je a zasadit je do celkového obrazu období od 60. let 19. století až do poloviny

20. století.
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Annotation

The main aim of this thesis is to describe the personality and life of Ladislav Malý

(1862-1956), a teacher, writer, traveller and amateur national historian, who put forward

the foundation of the Museum of Příbram. The thesis also tries to situate Ladislav

Malý's life into the context of the era and to assess his importance in the history

of Příbram, the Příbram region and the Habsburg monarchy, respectively

the Czechoslovak Republic. The third task of the thesis is to assess if Ladislav Malý fits

in this context and whether or not, in some way, he is out of it.

The story about Ladislav Malý is not strictly chronological. As the title "Chapters

from Ladislav Malý's Life" sais, the individual aspects of his life (teacher's work,

writing, traveling, etc.) are described separately to make them easier to understand and

to place them in the overall picture of the era of second half of the 19th century till the

middle of the 20th century.
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Úvod

Začněme krátkým zamyšlením, co jsou to vlastně dějiny. Dějiny tvoří příběhy lidí,

kteří žili v minulosti. Můžeme znát historii s jejími válkami a míry, hospodářskými

vzestupy a pády, kulturními obraty a dalšími aspekty, ale teprve studiem příběhů

a osudů konkrétních lidí se před námi historie zhmotňuje – tím, že se seznamujeme

s prožitky těchto osob a prožíváme je s nimi. Pro nás jako pro jednotlivce je jednodušší

představovat si také dějiny na příběhu jednotlivce. Navíc emoce, které v nás vyvolá

konkrétní příběh, ať už pozitivní či negativní, v nás vzbuzují pocity sounáležitosti,

ba dokonce vlastenectví, které jsou v jakékoli době pro společnost nezbytné.

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl přiblížit život a působení Ladislava

Malého, jenž se narodil roku 1862 v Příbrami a zemřel roku 1956 tamtéž. Šlo o člověka

neobyčejně aktivního v mnoha oborech, který po sobě zanechal obsáhlé písemné

svědectví. Můžeme tak studovat jeho život, práci, názory a postoje a pokusit se je

zasadit do kontextu doby.

Ladislav Malý studoval na učitelském ústavu v Příbrami, absolvoval v Praze. Mezi

lety 1881-1883 působil jako podučitel na Dobříši, mezi lety 1883-1897 jako podučitel

a později učitel na Březových Horách a od roku 1897 až do penzionování roku 1923 byl

řídícím učitelem obecné školy ve Staré Huti u Dobříše. Zároveň byl činným členem

několika kulturních a osvětových spolků v místech svého působení a vždy se tak podílel

na dění v obci, kde bydlel. Byl vášnivým cestovatelem, cestoval po českých zemích

i do zahraničí. Ve vlasti byl členem „Klubu českých turistů“, podílel se na značení

turistických tras v příbramském okrese a propagoval turistiku mnohými přednáškami

a články v časopisech. S tím souvisí i jeho vlastivědná práce, vydával regionální

průvodce a inicioval vznik městského muzea v Příbrami, sám byl od mládí sběratelem

různých předmětů, především nerostů z místních dolů a hraček a her pro děti. Psal

povídky a pohádky pro mládež, část vycházela v nejrůznějších časopisech, část

se dočkala samostatného vydání.

Všechny tyto obory činnosti Ladislava Malého jsou popsány v následujících

kapitolách, každý obor zvlášť, aby bylo jednodušší se v informacích orientovat. První

kapitola popisuje dětství a mládí Malého a jeho studia až do absolvování pražského

učitelského ústavu. Následuje kapitola věnující se jeho učitelské kariéře, třetí kapitola
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spisovatelské činnosti, čtvrtá kapitola přibližuje cestování Malého a podobu a obsah

cestopisů, které sepsal, pátá kapitola seznamuje s jeho vlastivědnou činností a poslední

část popisuje období života Ladislava Malého po penzionování, kdy byl stále aktivním

v mnoha činnostech. Práce by tak měla podat celkový obraz života venkovského učitele

od 60. let 19. století do poloviny 20. století, zároveň přibližuje některé velké dějinné

události, jichž byl Malý svědkem. Záměrem je tedy přiblížit čtenáři prožitky individua

a tím osvětlit alespoň malou část dějin. Jednou z otázek, na něž se tato diplomová práce

pokusí odpovědět, je, zda byl Ladislav Malý výjimečný jen rozsahem svědectví, které

o sobě sám zanechal, nebo také svou činností, zájmy a chováním.

Ke studiu života a myšlenkového světa individua nejlépe slouží prameny osobní

povahy nebo též ego-dokumenty. Tyto dva pojmy se v literatuře většinou považují

za synonyma, avšak není tomu tak zcela. Písemné prameny v zásadě dělíme do tří

skupin, a to na prameny institucionálního (úředního) původu, prameny osobní

(soukromé) povahy a prameny literární. Podíváme-li se však na definici ego-

dokumentů, jak je chápali např. nizozemští historikové druhé poloviny 20. století

Jacques Presser a Rudolf Dekker nebo později německý historik Winfried Schulze, totiž

že se jedná o písemnosti, které dobrovolně, ale i nedobrovolně vypovídají o člověku,
1

a zahrneme-li tedy do skupiny ego-dokumentů také např. právní písemnosti, jako jsou

zápisy soudních výslechů, testamenty, supliky aj., bezpochyby uznáme, že se nejedná

o prameny původu soukromého, ale institucionálního. Musíme si tedy uvědomit,

že termín „ego-dokumenty“ označuje více kategorií písemností než termín „prameny

osobní povahy“. Pro potřeby této práce se můžeme spokojit s užitím užšího pojmu

„prameny osobní povahy“ (německy Selbstzeugnisse), protože poznatky o životě

Ladislava Malého, o kterém pojednává tato práce, vychází především z jeho rukopisů,

v nichž vědomě a dobrovolně odhalil informace o sobě, navíc v českém prostředí není

pojem „ego-dokumenty“ zdaleka tolik rozšířen, jako třeba právě v německé

historiografii.

Klasifikace osobních pramenů je značně problematická vzhledem k velkému

množství různých druhů dochovaných textů. Obecně jsou osobní prameny takové texty,

které obsahují svědectví soukromého charakteru a vysoké vypovídací hodnoty o životě

1
Winfried SCHULZE (ed.), Ego-Dokumente. Annäherung an den Menschen in der Geschichte, Berlin

1996, s. 28.
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a myšlenkovém světě pisatele.
2
Do jedné ze skupin osobních dokumentů řadíme

především autobiografie, deníky a paměti,
3
které mají množství shodných znaků,

odlišnou skupinou je osobní korespondence.

Jak se čtenář dozví později, Ladislav Malý o sobě zanechal obsáhlé písemné

svědectví, skládající se z desítek svazků jeho rukopisů, a právě jejich roztřídění

do přesně vymezených tříd není snadné. V osobní pozůstalosti Ladislava Malého

uložené ve Státním okresním archivu v Příbrami (dále SOkA Příbram) najdeme

např. autobiografii, která vznikala v průběhu života autora, jak je to u vlastních

životopisných děl obvyklé. Dále je v pozůstalosti několik svazků pamětí věnujících se

určitým tématům – učitelské kariéře, literární činnosti, podobě rodného města,

rodinným příslušníkům nebo přátelům apod., tyto paměti vznikaly zpravidla ve stáří

autora, kdy autor shrnul danou oblast svého života. Objevuje se zde také rodinná

kronika, jež je na pomezí pramene osobního a literárního, ta se věnuje životům blízkých

předků Ladislava Malého, počínaje pradědečkem Matějem Houskou. Dále je zde

množství cestopisů, které byly sepsány vždy až po návratu z cesty. Nakonec zmiňme

nepočetnou osobní korespondenci Malého, která je ve většině případů vložena

do autobiografie či pamětí.


[…]


na kterékoliv s ním sousedící pole mezi osami.

Artilerie táhne na pole stranou přiléhající (volí mezi

čtyřmi).

Taktéž táhne těžká infanterie, má však to zvláštně,

že deset aneb méně kamenů této vedle sebe může

se považovati jako jediný celek, a tedy táhnouti všech

deset na sousední pole najednou jest také jen jedním

tahem.

Myslivci táhnou také jako těžká infanterie a i tu pět

neb méně kamenů u sebe přilehlých platí za jeden

celek. Mimo to myslivci mohou v jednom tahu i přes

jedno pole skočiti.

Kavalerie táhne jak myslivci a může i přes dvě pole

škočiti.

Konečně budiž připomenuto, že král mezi dvěma

kameny sousedními v diagonále nesmí se hnouti.

Bitva:

Ve hře té se nebije, nýbrž kameny ustupují aneb i opouštějí hrací místo dle těchto

pravidel:

1. Potkají-li se oba králové, zůstanou proti sobě stát.

2. Z osmi polí, která s králem sousedí, musí ihned všecka nepřátelská vojska

se odstranit. Tento zpětný pochod musí vykonat protivník v nejbližší operaci. Jeho

okresu taktéž nesmí se nepřítel zmocnit (okres = osm polí).

282

Z fr. – po kolišti.

283
Z it. – oddíl vojáků.

nesmí! smí!
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3. I artilerie má svůj okres osmi polí, na nějž nesmí vstoupit aneb z něho nepřítel

vůbec musí se odstranit.

4. Táhne-li artilerie na artilerii tak, že boky se přiblížejí (ne tedy v diagonále),

rozhodne se losem, kdo má opustit bojiště.

5. Taktéž losem se rozhoduje, kdo má při infanterii a kavalerii bojiště opustit.

6. Má-li oddělení zároveň ustoupit a bojovat, volí raděj ustupovati bez boje, které

oddělení zpět táhnout nemůže neb nechce, opustí bojiště.

Závěr:

Kdo vítězem dotčeno již shora.

Král se zajme, dostane-li se do polohy, z které nelze mu jinam táhnouti.

Obsazená místa na pevnosti nesmí se již opustit. Má-li obhájce pole I u postranních

bran artilerií obsazena, mohou tyto kameny jen tehda být zahnány, když útok vedoucí

nepřítel dva artilerické kameny na jich stranu přistaví. Na to musí hned baterie ustoupit.

řeka řeka

město

neb neb

137

Text č. 6

Provolání městské rady královského horního města Příbrami z roku 1897

Provolání, Horymír XXVII, 1897, č. 5, s. 4.

Provolání

Sbírati památky umění a historické vůbec a pečlivě zachovati je a ostříhati jich,

jmenovitě z průmyslu uměleckého a umění prostonárodního, jest obecnou důležitostí

kulturní a přímo čestnou povinností každého občana vůči veškeré generaci budoucí.

Toto uvažujíc městská rada král[ovského] horn[ího] města Příbrami, ujednotila se

dáti podnět k založení musea městského, v němž by se město naše i okolí zračilo

ve všech svých přírodních i duchovních vztazích z nynějška i z minulosti, jakož i ve

svém rozvoji historickém a přírodním.

Městská rada trvá, že setká se úmysl její se souhlasem veškerého obyvatelstva jak

místního, tak i vůkolního.

I toho jest si vědoma, že nelze jí v této příčině spoléhati toliko na síly své vlastní,

nýbrž jen za podpory a přispění všech, jimž král[ovské] horní město naše buď rodným

jest, nebo druhým domovem milým se stalo, dojde cíle kýženého.

Počátek ku zařízení jmenovaného musea učinila naše slavná spořitelna městská,

poskytnuvši již po dva roky peněžitých příspěvků na uhražení výloh v prvé době

nejnutnějších.

Městská rada připravuje za týmž účelem z archivu svého některé předměty velice

vzácné a cenné.

Aby však vzrůst musea co nejdříve se urychlil a blahodárně [v]zkvétal, obrací se

městská rada k vlasteneckému občanstvu zdejšímu i vůkolnímu, jakož i ke všem

rodákům příbramským v cizině žijícím se žádostí, aby památnosti a vzácnosti své

ku všeobecnému poučení a potěše do místního musea (pak-li ne na vždy, tož alespoň

na čas) propůjčili.

Užitek, který z tohoto musea vzejde, bude zajisté mnohonásobný, neboť krajina naše

bude v něm zobrazena v malém, zvláštnosti a ráz její pozná zde každý na první pohled.

Mnohá krásná a drahocenná starožitnost, která jinak v privátních rukou dříve nebo

později na zmar přichází, bude zachována.

Mnohý milovník starožitností a sběratel privátní bedlivě ošetřuje své sbírky, dokud

jest živ a zdráv, a toliko z milosti občas je někomu ukáže; zemře-li, nemívají příbuzní
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vždy smyslu pro takové věci a po několikátém stěhování ocitne se vše otlučené,

poprášené a jinak poškozené někdy i – na smetišti, nebylo-li dříve za fatku do ciziny

zavlečeno. Náležitého ocenění i uznání byl by zajisté takový sběratel horlivý došel,

kdyby byl za živobytí svého pracoval pro místní museum, kde by vše po jeho úmrtí

bedlivě bylo ošetřované jakožto trvalý pomník jeho neúnavné pilnosti.

Všecky vhodné předměty museu našemu věnované nebo propůjčené budou s díkem

přijaty a zůstanou po všechen čas s plným jménem dárcovým nebo propůjčovatelovým

v museu vystaveny a v seznamu musejním zapsány.

Starosta nebo jeho náměstek přijímá v úřadovně své v radnici v hodinách úředních

nebo i v jinou dobu, kterážto byla dříve oznámena, všecky předměty, jež budou

městskému museu věnovány nebo propůjčeny.

Městská rada král[ovského] horn[ího] města Příbrami, dne 9. ledna 1897.