Posudek diplomové práce:

**Barbora ČERNOTÍKOVÁ, *Kapitoly ze života Ladislava Malého (1862–1956)*.**

Filosofická fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2018, 138 stran

Bc. Barbora Černotíková ve své magisterské práci zaměřila na osobnost příbramského rodáka, učitele, vlastivědného a muzejního pracovníka a spisovatele Ladislava Malého, a navázala tak na práci bakalářskou, v níž se věnovala jeho pamětem; tentokrát byl její záběr širší, jak však napovídá i název práce, rozhodla se soustředit nikoli na souhrnné zpracování, ale postižení nejdůležitějších oblastí jeho života a činnosti.

Diplomová práce sestává celkem ze šesti kapitol, doplněných úvodem a závěrem. Zatímco úvodní kapitola (s. 7–12) představuje cíl a strukturu práce a přináší vedle charakteristiky pramenů (zejména s ohledem na kategorii ego-dokumentů) a dosavadní literatury také ediční poznámku vztahující se k některým zpřístupněným textům, další dvě kapitoly sledují postupně životní osudy a působení Ladislava Malého – počínaje dobou dětství a studií (s. 13–25) po vylíčení jeho učitelského působení jakožto učitelského produčitele v Dobříši a Březových Horách a řídicího učitele v Staré Huti, kde setrval 26 let (s. 26–36). V první zmíněné kapitole přitom autorka připomněla důležité určující momenty Malého života, mezi něž patřilo např. setkání s Vojtou Náprstkem, které mělo vliv na jeho pozdější aktivity muzejního charakteru.

V následujících třech kapitolách se pak autorka detailně zaměřila na tvorbu a činnost Ladislava Malého, přestože i v nich se objevují některé informace biografického rázu. Nejprve je tak vylíčena činnost spisovatelská (s. 37–46), která se kromě odborných textů (zpracovaných v dalším textu práce) soustřeďovala na beletrii pro mládež, často s didaktickým podtextem, v nichž L. Malý nezapřel svou profesi, a na autobiografické texty (včetně již zmíněných pamětí, tj. *Paměti rodiny Housků* a *Paměti starého Příbramana*, z nichž byla část vydána tiskem, i když většina zůstala zachována pouze v rukopisné podobě). Čtvrtá kapitola diplomové práce je věnována cestám L. Malého (s. 47–57), které našly odezvu v různých cestopisech, jež autorka souhrnně představila, rezignovala ovšem na kompletní a detailní výčet absolvovaných cest a připojila „jako ukázkou“ popis cesty na Moravu a Slovensko v roce 1894 a do Francie v roce 1909. Samostatná kapitola pak patří odborné činnosti, kterou B. Černotíková označila souhrnně jako vlastivědnou a poměrně detailně představila v páté kapitole (s. 58–70); zvláštní místo v ní vedle sepsání a vydání řady turistických průvodců po Příbramsku a Dobříšsku zaujímá Malého zájem o dětské hračky, který se projevil i ve sběratelské a výstavní činnosti (včetně účasti na Národopisné výstavě československé v roce 1895) a vyústil v unikátní knihu *Hračky dětí československých* (Praha 1895), obsahující ovšem návody na výrobu hraček a návody společenských her, zatímco etnografické poznatky zůstaly zachyceny jen v rukopisech nebo jsou dnes nezvěstné. Největší zásluhou L. Malého však zůstává bezpochyby jeho úspěšné úsilí o založení muzea v Příbrami, které vedlo od pronesení první přednášky v roce 1886 a založení „Komitétu pro zřízení muzea v Příbrami“, jehož se stal L. Malý předsedou, přes další agitační a sbírkovou činnost, přerušenu jmenováním L. Malého řídicím učitelem, k otevření muzea v roce 1906, a pokračovalo prací kustoda muzejních sbírek po odchodu do penze v roce 1923 a vydáváním *Věstníku městského muzea v Příbrami* v letech 1929 až 1941. Kromě zhodnocení přínosu

L. Malého a vylíčení problémů spojených se zřízením i fungováním příbramského muzea ještě B. Černotíková připojila (poněkud nadbytečně) i poměrně podrobný popis jeho pozdějšího vývoje až do současnosti (s. 66–69).

Samotný odchod do penze, další činnost L. Malého mimo muzeum a závěr jeho života (s připojenou ukázkou líčící události z května 1945 zachycené v *Životopise*) jsou obsahem šesté kapitoly (s. 71–76). Práci uzavírá poměrně rozsáhlý shrnující Závěr (s. 77–80), obsahující i zhodnocení osobnosti Ladislava Malého, a to i v souvislosti s aktivitou českého učitelstva na přelomu 19. a 20. století, kde autorka – i když jen v obecné rovině, bez důkladnějšího srovnání – konstatuje, že L. Malý do této činnosti zapadal, ale současně byl výjimečný zejména šíří svých zájmů (s. 80).

V diplomové práci B. Černotíkové nechybí poměrně rozsáhlý seznam pramenů a literatury (s. 81–86, i když práce L. Malého jsou v tomto případě spíše pramenem) a seznam příloh, které tvoří poměrně rozsáhlou část práce (s. 88–138, seznam bohužel neobsahuje odkazy na strany) a zahrnují kromě reprodukcí fotografií či vyobrazení (s. 88–99) i edice několika zajímavých textů včetně vlastní bibliografie nejen vydaných prací, ale i rukopisů (s. 104–111), otázek u učitelské zkoušky způsobilosti (s. 100–101, bohužel není uveden rok), pravidel „Válečné hry“ (s. 134–136) nebo *Provolání městské rady královského horního města Příbrami* z roku 1897 s výzvou k věnování či propůjčení „památostí a vzácností“ pro budoucí muzeum (s. 137–138). Nejobsáhlejší ukáзка pak přibližuje pobyt L. Malého v Paříži na základě jeho nevydaného rukopisu (s. 112–133), i když by mohla obsahovat více vysvětlivek v poznámkovém aparátu.

Edice různých textů, které jsou částečně začleněny i do textu práce, jsou však zpracovány kvalitně. Za velmi zdařilou je možno označit i jazykovou a stylistickou stránku, text je psán velmi čtivě a bez chyb. Ocenění zasluží i struktura práce, rozložení a vyváženost jednotlivých kapitol. Naopak zamrzí, že autorka více nepřihlédla k širšímu historickému kontextu a rezignovala na výraznější postižení mezioborových souvislostí, případně nepřipojila detailnější rozbor textů a prací L. Malého. Současně je třeba přiznat, že šíře aktivit této osobnosti by vydala na rozsáhlejší a časově náročnější práci, a jak již bylo zmíněno, už zvoleným názvem autorka přiznala snahu omezit se na přiblížení nejdůležitějších skutečností, přičemž sama svou práci označila za „prvotní nahlédnutí“, upozornila, že by si „práce Malého zasloužila hlubší studium ohlasů a srovnání s prací dalších podobných osobností“, a vyjádřila naději, že k tomu dojde (s. 80); sice nevysvětlila, zda se o to sama pokusí – ale doufejme, že tato naděje dojde naplnění.

Přes uvedené připomínky představuje diplomová práce Bc. Barbory Černotíkové cenný a zajímavý příspěvek a rozhodně splňuje nároky kladené na tento typ prací, proto ji ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 12. června 2018

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.